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Wstęp 

Niniejszy raport służy podsumowaniu wyników badania BOX dotyczącego praktyk i opinii 

wyznaczających poziom kapitału społecznego w Gminie Miasto Złotów.  

 

Badanie zostało przeprowadzone z wykorzystaniem metodologii BOX. BOX jest wspólnym 

projektem Fundacji Stocznia oraz Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności (PAFW). Jego 

celem jest opracowanie i popularyzacja narzędzi do badania  kapitału społecznego oraz pomiar 

jego stanu zarówno na poziomie lokalnych społeczności (konkretnych gmin) jak i dla całej 

populacji Polski (ze szczególnym uwzględnieniem gmin o liczbie ludności do 50 tysięcy 

mieszkańców). 

Badanie przeprowadzone w Gminie Miasto Złotów było pierwszym tego typu 

przedsięwzięciem realizowanym przez lokalne władze samorządowe we współpracy z 

Fundacją Stocznia. Równocześnie Fundacja Stocznia przeprowadziła badanie kapitału 

społecznego na próbie ogólnopolskiej próbie dorosłych mieszkańców/nek Polski. Jego wyniki 

stanowią punkt odniesienia dla badania przeprowadzonego w Gminie Miasto Złotów.   

Do tej pory mieszkańcy Złotowa nie byli poddawani badaniom w zakresie kapitału 

społecznego. Władze miasta chciały poznać opinie mieszkańców na m.in. temat jakości życia 

w mieście, poziomu zadowolenia ze świadczonych usług na ich rzecz. W ramach realizacji 

projektu finansowanego z tzw. Funduszy Norweskich pojawiła się możliwość przeprowadzenia 

badania w oparciu o doświadczenia Fundacji Stocznia.  

Dodatkowo Urząd Miasta w Złotowie zdecydował się na przeprowadzenie niniejszego badania 

w odpowiedzi na głos mieszkańców, którzy jednoznacznie wskazywali, że oferta kulturalna 

miasta jest nieciekawa, nietrafiona, mało zróżnicowana. Ponadto bez względu na to czy w 

Złotowie odbywało się sporo, czy mało wydarzeń, czy były one darmowe, czy biletowane to 

frekwencja na nich była niewielka. Ponadto dotychczas nie została sformalizowana metoda 

budowania oferty kulturalnej miasta co również mogło się przyczyniać do nieprzychylnej opinii 

mieszkańców w tym zakresie. Wyniki z przeprowadzonego badania mają pomóc w tym, aby 

wydarzenia organizowane w Złotowie w skuteczniejszy sposób trafiały do mieszkańców, 

stanowiły atrakcyjną formę spędzania czasu w mieście jak i przyciągały do niego ludzi z 

okolicznych miejscowości. 

    

 

1.1. Zakres terytorialny badania 

Miasto Złotów, położone w północnej części województwa wielkopolskiego, jest miejscem 

charakteryzującym się atrakcyjnymi warunkami do życia, stanowiącym jednocześnie siedzibę 
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władz powiatu złotowskiego.  Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w 2021 roku 

miasto zamieszkane było przez 18 525 osób. Miasto bezpośrednio graniczy z Gminą Złotów, 

będącą gminą wiejską. Powierzchnia samego Miasta wynosi 11,58 km2. Lokalizacja w 

granicach obszaru Pojezierza Krajeńskiego przyczynia się do malowniczego charakteru 

otoczenia. Złotów na mapie kraju jest liderem pod względem udziału terenów zielonych w 

ogólnej powierzchni Gminy Miasto Złotów (dalej: Gmina lub Miasto), w tym ma jeden z 

najwyższych wskaźników lesistości, co przekłada się na atrakcyjność turystyczną miejsca. 

Warto wspomnieć, że na obszarze Miasta wyróżniono pięć parków miejskich oraz kompleks 

leśny Zwierzyniec, będący pozostałością po dawnej puszczy. Ponadto, Złotów otacza pięć 

jezior, które wzmacniają jego potencjał osiedleńczy i turystyczny. 

1.2. Zakres czasowy badania 

Badanie było realizowane w okresie od września 2022 r. do lutego 2023 roku. 

 

1.3. Zakres tematyczny badania 

 

Badanie realizowało dwa główne cele - pomiar kapitału społecznego w różnych jego 

wymiarach (zgodnie z metodologią BOX), oraz analizę odbioru oferty kulturalnej i włączania 

mieszkańców w proces współdecydowania o jej kształcie. 

Dane w części odnoszącej się do kapitału społecznego  zostały zebrane w sondażu za 

pośrednictwem 27 pytań, wyselekcjonowanych na podstawie wcześniej przeprowadzonych 

badań w projekcie BOX, a następnie pogłębione w rozmowach z lokalnymi liderami.   Dzięki 

zastosowaniu analizy głównych składowych (PCA) udało się wyodrębnić pięć głównych 

wymiarów kapitału społecznego, a w kolejnym kroku, stworzyć odpowiadające im indeksy 

opisujące w skali od 1 do 10 poziom kapitału społecznego razem składające się na „radar BOX 

”. Poszczególne wymiary kapitału społecznego opisane zostały w poniższej tabeli.  

● wsparcie -  możliwość uzyskania wsparcia w społeczności lokalnej; 

● więzi – wzajemne relacje pomiędzy członkami społeczności oparte o zaufanie oraz o 

poczucie bezpieczeństwa i przynależności; 

● aktywność – zdolność do podejmowania działań w ramach społeczności;  

● normy – stosunek do norm umożliwiających współdziałanie i troskę o dobra wspólne; 

● wpływ – zdolność członków społeczności do wywierania wpływu na zbiorowe decyzje, 

zdolność do uczestnictwa w podejmowaniu tych decyzji i komunikacji z tymi, którzy 

są odpowiedzialni za ich podejmowanie.  

Prezentując wyniki badania w dalszej części raportu odnosimy się bezpośrednio do powyższego 

podziału. W ostatniej części raportu przedstawione zostały wyniki pogłębionego badanie 
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potrzeb mieszkańców w zakresie włączenia w życie miasta oraz preferowanych form 

partycypacji, w tym proces aktualizacji, realizacji i monitorowania strategii/planów 

strategicznych wraz z opracowaniem systemu komunikacji/identyfikacji preferencji 

mieszkańców w zakresie oferty kulturalnej z szerokim włączeniem mieszkańców. 

1.4. Założenia dotyczące metodologii i konstrukcji próby badawczej 

 

W badaniu, zgodnie z zaleceniami metodologii BOX, wykorzystano dwie metody badawcze:  

sondaż na reprezentatywnej próbie mieszkańców/nek gminy BOX oraz indywidualne wywiady 

pogłębione z liderami/kami lokalnej społeczności.  

Sondaż został przeprowadzony na losowo-warstwowej próbie dorosłych mieszkańców/nek 

Gminy Złotów (n=307). W doborze próby uwzględniono kluczowe zmienne społeczno-

demograficzne takie jak wiek (w podziale na trzy kategorie) oraz płeć, w taki sposób,  aby  

rozkład tych cech w próbie odpowiadał faktycznemu ich udziałowi w badanej populacji. 

Wywiady kwestionariuszowe były realizowane metodą CAPI (indywidualnych wywiadów 

kwestionariuszowych wspomaganych komputerowo). 

Wyniki sondażu przeprowadzonego w Gminie Złotów, tam gdzie było to możliwe, zostały 

porównane z odpowiedziami udzielonymi w badaniu ogólnopolskim BOX przez respondentów 

z miast  do 50 tysięcy mieszkańców/nek  

Na część jakościową badania składało się 10 wywiadów przeprowadzonych z lokalnymi 

liderami/kami. Dobór rozmówców miał charakter celowy - do udziału zostały wybrane osoby 

reprezentujące określone środowiska aktywne w społeczności lokalnej (m. in przedstawiciele 

harcerstwa, rady seniorów, Uniwersytetu Trzeciego Wieku, organizacji młodzieżowych i 

zrzeszających osoby niepełnosprawne), tak aby zapewnić możliwie szerokie spectrum opinii.  
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Podsumowanie wyników 

 

 

 
Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Wyniki badania BOX wskazują, że poziom kapitału społecznego w Gminie Złotów nie odbiega 

znacząco od średniej ogólnopolskiej zbadanej dla miast do 50 tys mieszkańców.  

Najmocniejszy jest on w obszarze wsparcia - co oznacza, że mieszkańcy posiadają silne więzi 

z innymi umożliwiające uzyskanie bezpłatnego wsparcia.  Jest to szczególnie istotne nie tylko 

na co dzień (np. w poszukiwaniu pracy, czy uzyskaniu pomocy sąsiedzkiej), ale przede 

wszystkim w dobie różnego typu kryzysów takich jak np. pandemia COVID-19, które 

wymagają od społeczności mobilizacji dodatkowych  zasobów i samopomocy.   

Wyzwaniem jest tu natomiast budowa kapitału pomostowego tzn. powiązań pomiędzy 

osobami, które różnią się od siebie miejscem pochodzenia, statusem materialnym czy 

wykształceniem. Pod tym względem społeczność Złotowa posiada pewne deficyty, choć mogą 

one wynikać nie tyle z postawy zamknięcia na innych, co raczej jej względnej 

homogeniczności.  

Indeksy mierzące kapitał społeczny przyjmują stosunkowo wysokie wartości również dla norm 

czyli stosunku do reguł odnoszących się do dóbr wspólnych, choć tu wyraźnie widoczna jest 

potrzeba głębszego ich przyswojenia wśród osób młodych. Dość mocne są również więzi z 
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miejscem zamieszkania, choć  i w tym przypadku cechą silnie różnicującą jest wiek - osoby 

starsze (50+) wyróżniają się tu na tle innych. Mocną stroną Złotowa jest tu bez wątpienia 

poczucie bezpieczeństwa mieszkańców.  

Zdecydowanie największym problemem związanym z kapitałem społecznym jest przełożenie 

dość silnych więzi łączących mieszkańców ze sobą i miejscem zamieszkania na aktywność na 

poziomie lokalnym. Wartość zbiorczego indeksu opisującego aktywność obywatelską 

mieszkańców jest niska. Wynika to zarówno ze stosunkowo małej aktywność w działaniach 

zbiorowych, zaangażowaniu w lokalne organizacje jak i indywidualnego aktywizmu. Polem na  

którym mieszkańcy realizują własne potrzeby dzięki współpracy  jest  działalność stricte 

charytatywna oraz na poziomie mikro- zaangażowanie w różnego typu  wspólnoty 

mieszkaniowe i inicjatywy na poziomie osiedli.  

Wyzwaniem dla pobudzenia większej aktywności obywatelskiej jest niskie poczucie 

sprawczości,  przy czym jest to problem ogólnopolskie, nie dotyczy wyłącznie społeczności 

Złotowa. Mieszkańcom generalnie  brakuje przekonania, że mają wpływ na sprawy lokalne. 

Widoczny jest deficyt informacji o sprawach dotyczących ich najbliższego otoczenia (choć 

może on wynikać nie tyle z braku rzeczywistej informacji co z braku zainteresowania). 

Badanie kapitału społecznego jednoznacznie wskazuje potrzebę podjęcia działań na rzecz 

młodych mieszkańców w Złotowie. Są oni ważnym zasobem dla lokalnej społeczności np. ze 

względu na ich ponadprzeciętne na tle innych mieszkańców zaangażowanie w różne inicjatywy, 

a jednocześnie pewne poczucie niedocenienia i braku miejsc w którym mogliby się realizować. 

Jest to ważne również, aby przekonać najbardziej perspektywiczną grupę mieszkańców do 

pozostania w mieście lub też powrotu po zakończeniu edukacji.  

 

 

2.1. Szczegółowe omówienie wyników 

Więzi 

Zaufanie  

Zaufanie jest jednym z najczęściej stosowanych w badaniach wskaźników kapitału 

społecznego. W opracowaniach na ten temat przyjmuje się, że wysoki poziom zaufania 

społecznego ułatwia współpracę i zmniejsza koszty transakcyjne (koszty koordynacji działań 

różnych podmiotów). W tym kontekście za szczególnie istotne uważa się zaufanie związane 

kapitałem pomostowym, a zatem takie, które odnosi się do tzw. uogólnionych innych oraz osób 

wywodzących się z innych niż respondent grup społecznych i środowisk. 

 

Dotychczas przeprowadzone badania ogólnopolskie pokazują, że o ile Polacy i Polki ufają 

osobom z rodziny i najbliższego otoczenia  (CBOS 2020) to  poziom zaufania w Polsce 



Badanie oddziaływania na kapitał społeczny – raport 

 

 

6 
 

pozostaje niski szczególnie  wobec nieznajomych (CBOS 2022), również w porównaniu z 

innymi krajami europejskimi (ESS 2018), co należy uznać za istotny hamulec rozwojowy 

zarówno dla społeczeństwa obywatelskiego jak i gospodarki. Deficyty te są obserwowane w 

kolejnych pomiarach, dlatego należy uznać je za stałe trendy. 

 

 

Źródło: CBOS „Zaufanie społeczne” marzec 2022 

 

Źródło: ESS 2020; średnia dla skali od 0 do 10, gdzie 0 oznacza odpowiedź „You can’t be too careful”, a 10 „Most 

people can be trusted”. 

 

Tym co zmieniło się w ostatnich latach (tzn. od czasów pandemii) jest znaczący spadek 

zaufania w stosunku do instytucji (CBOS 2022), przy czym dotyczy to zarówno poziomu 
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zaufania do całej Unii Europejskiej (spadek zaufania o 18 pp.), polskiego rządu (spadek o14 

pp.), ale również władz lokalnych (spadek o 11 pp.). 

 

 

Źródło: CBOS „Zaufanie społeczne” marzec 2022 

 

 
Zaufanie w Złotowie  

W badaniu BOX do pomiaru zaufania podeszliśmy w sposób kompleksowy – respondentów/tki 

pytaliśmy o zaufanie do osób reprezentujących określone instytucje, przedstawicieli władz 

lokalnych, organizacji pozarządowych, osób z ich najbliższego otoczenia jak i ogółem do 

innych mieszkańców miejscowości. 

 

Grupą, która cieszyła się największym zaufaniem w badaniu ogólnopolskim mieszkańców/nek 

miast do 50 tys.  są sąsiedzi respondentów, co jest wynikiem podobnym do badania CBOS z 

2016 roku (w tamtym badaniu odsetek osób  zdecydowanie/raczej mających zaufanie do 

sąsiadów wyniósł 80%). Polacy i Polki ufają również, przedstawicielom zawodów cieszących 

się dużym prestiżem społecznym (nauczyciele, lekarze). Dla Złotowa badanie zaufania do 

innych mieszkańców (szczególnie do sąsiadów) pokazuje, że jest ono niższe niż w przypadku 

wyników ogólnopolskich. Tak jak w badaniu ogólnopolskim widoczna jest znacząca różnica 

pomiędzy zaufaniem do osób znanych bezpośrednio (sąsiedzi) w porównaniu do tzw. 

zgeneralizowanych innych (w tym przypadku są to „inni mieszkańcy Złotowa”). Do podobnych 

wniosków doszli lokalni liderzy: 
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“Możemy to odnieść do wszystkiego no uważam, że tak szeroko, mówiąc, że po 

prostu ludzie zawsze mają gdzieś tam ograniczone zaufanie do drugiej osoby tyczy 

się to pomiędzy sobą przedsiębiorców, osób dorosłych, sąsiadów i tak dalej. 

Oczywiście nawiązują z kimś bliższe relacje, więc, jakby też możemy mieć to 

zaufanie do tych osób…” (Dorosły_3) 

 

W przypadku zaufania do instytucji jest ono zróżnicowane  - dla niektórych jest na podobnym 

poziomie co w badaniu ogólnopolskim, ale jest ono np. niższe do lekarzy (co można powiązać 

z innymi odpowiedziami wskazującymi na problemy z dostępnością do usług medycznych). 

Silniejsze jest natomiast zaufanie do księży (i zapewne do Kościoła Katolickiego  jako 

instytucji). Mieszkańcy/nki Złotowa nieco lepiej oceniają lokalne władzę, ale i tak zaufanie do 

ich przedstawicieli jest niższe niż w przypadku innych instytucji. 

 

 

Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 
Zarówno w przypadku zaufania do instytucji jaki i innych mieszkańców Złotowa, widoczne 

jest znaczące zróżnicowanie ze względu na wiek respondentów/tl\ek – im starsi respondenci 

tym większe zaufanie. Dotyczy to zarówno zaufania do przedstawicieli instytucji jak i do 

innych mieszkańców. Szczególnie znacząca różnica jest w przypadku zaufania do księży, 

policji i sąsiadów gdzie różnicę pomiędzy najmłodszą i najstarszą grupą respondentów wynoszą 

ok 20 p.p. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

W przeprowadzonym badaniu jakościowym potwierdzają się wyniki badania sondażowego. 

Wyniki dotyczące Złotowa pokrywają się z wynikami badania ogólnopolskiego dotyczącego 

zaufania.  

Interesujących informacji na temat zróżnicowania w podejściu osób w różnym wieku do innych 

mieszkańców dostarczają wywiady pogłębione z liderami. Reprezentanci środowiska seniorów 

potwierdzali dość dużą dozę zaufania jaką obdarzają się nawzajem seniorzy w Złotowie, co ich 

zdaniem ma wynikać z osobistej znajomości i częstych kontaktów będących efektem  

zamieszkiwania dość małej społeczności. 

“To znaczy środowisko, w którym ja się obracam zna się i to od wielu lat. Także 

powiedziałabym, że wśród seniorów w Złotowie widać silną więź, wspieramy się, 

zatrzymujemy na chodniku żeby porozmawiać.” (Senior_3) 

 

Jednocześnie są zdania, że w młodym pokoleniu to zaufanie jest zdecydowanie niższe. 
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(…) wrogości nie zauważyłem. Ufają pewnie tym których znają. Dystans raczej 

wskazałbym wśród młodszego pokolenia. Seniorzy to raczej ufają sobie i 

pomagają.” (Senior_2) 

 

Chodź opinie te znajdują swoje uzasadnienie w wynikach badania sondażowego, mogą być nie 

tylko opisem stanu faktycznego, ale również wskazywać na pewien negatywny stereotyp jakie 

posiadają osoby starsze wobec młodych. Był on dostrzegany przez samych reprezentantów 

młodzieży w badaniu, którzy byli zdania, że część dorosłych ocenia ich negatywnie, przez 

pryzmat niereprezentatywnych dla wszystkich osób młodych grup, które łamią obowiązujące 

normy współżycia społecznego w przestrzeni publicznej. 

“Myślę, że w jakieś części oceniają nas negatywnie. Odbierają nas za tych co gdzieś 

tam siedzą, piją i przeklinają.” (Młodzież_2) 

 

Z drugiej jednak sami przyznają, że przez część mieszkańców są postrzegani jako osoby, które 

mogą dać impuls do działania, stanowiące przyszłość miasta.  

“Ale przez część jesteśmy też uznawani za ten zapłon do działania, powiedzmy tą 

“młodą krew”. Mieszkańcy wierzą, że jeśli tu zostaniemy, będziemy tu 

funkcjonować, obejmiemy jakieś stanowiska, jakieś miejsca pracy.” (Młodzież_2) 

Mając na uwadze przedstawione wyniki wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat stanu zaufania w Złotowie, wydaje się, że kluczową rekomendacją jest 

tworzenie sytuacji (zarówno w postaci miejsc, jak i wydarzeń), w których mieszkańcy 

mogliby w większym stopniu niż dotychczas poznać się, podjąć współpracę i/lub wymienić 

poglądy. Szczególnie ważne jest budowanie zaufanie pomiędzy mieszkańcami/nkami z 

różnych grup wiekowych (chodzi o różnego typu inicjatywy międzypokoleniowe) oraz 

wzmocnienie osób młodych, tak aby mogłyby zostać one dostrzeżone i docenione przez starsze 

pokolenia (co zapobiegało by utrwaleniu się negatywnych stereotypów na jej temat np. wśród 

osób starszych). 

Włączenie 

 
W metodologii BOX siłę więzi na poziomie lokalnym opisuje również włączenie tzn. poczucie 

dostępu respondentów/tek do informacji o tym co się dzieje w okolicy oraz co robią i planują 

zrobić lokalne władze samorządowe. 

 

Przeprowadzone badania wykazały, że prawie połowa mieszkańców Złotowa (46%) czuje się 

dobrze lub bardzo dobrze poinformowana o sprawach lokalnych, co jest odsetkiem podobnym 

do wyników ogólnopolskich. 
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Poczucie poinformowania jest jednak rozdystrybuowane nierównomiernie w różnych grupach 

wiekowych - najmłodsi respondenci czuli się najgorzej poinformowani. Tylko 39% z nich czuło 

się dobrze lub bardzo dobrze poinformowana. W innych grupach wiekowych odsetek ten 

wynosił 48%. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Odsetek osób poinformowanych jest niższy w sytuacji gdy respondenci zostali zapytani o ich 

wiedzę na temat działań samorządu lokalnego. W tym przypadku twierdząco odpowiedziało 

35%, co jednak nadal jest wyższym odsetkiem niż w przypadku ogółu mieszkańców miast do 

50 tys mieszkańców (28%). 
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Również w tym przypadku, cechą różnicującą poczucie poinformowania jest wiek 

respondenta/ki. W najmłodszej grupie (16-24) poinformowanie deklarowało 24% 

respondentów/tek podczas gdy w najstarszej (50+) odsetek ten wynosił aż 42%.   
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Dla podjęcia skuteczniejszych działań komunikacyjnych przez samorząd lokalny istotne jest 

zidentyfikowanie najbardziej skutecznych kanałów przekazywania informacji dla różnych grup 

mieszkańców/nek.  

Wyniki sondażu wskazują, że  ogólnie rzecz biorąc dotarcie  do kobiet jest łatwiejsze ze 

względu na to, że korzystają z różnych źródeł informacji. Wieści się rozchodzą głównie przez 

internet oraz „pocztę pantoflową” w kręgu najbliższej rodziny i znajomych, co potwierdzają 

również wywiady przeprowadzone z lokalnymi liderami.  

“Dość kluczowe jest to, że się wszyscy znają i czasem jest tak, kiedy po prostu chcemy uzyskać 

informacje łatwiej zapytać znajomego i zadziała poczta pantoflowa.” (Dorosły_1) 

Z jednej strony należy uznać, że jest to świadectwo stosunkowo silnych więzi lokalnych i 

sieci kontaktów mieszkańców. Z drugiej jednak wiąże się z tym zagrożenie wypaczenia 

informacji trafiających do mieszkańców i oparciu przez nich swoich opinii na nie do końca 

sprawdzonych informacjach.   

 

 

 

 

 Internet, co nie jest zaskoczeniem, jest dobrą metodą dotarcia do osób młodszych i w średnim 

wieku, chociaż jak wskazywali lokalni liderzy wbrew dominującym stereotypom warto z niego 

korzystać również w kontaktach z seniorami. Istotne jest jednak aby nie było to jedyny sposób 

informowania. Ich zdaniem, dobrym dopełnieniem są informacje regularnie wywieszane na 

tablicach ogłoszeń w mieście. 

 Wiadomo nie wszyscy seniorzy potrafią obsługiwać telefony czy komputery. Dlatego też, 

dobrze byłoby skupić się na systematycznym umieszczaniu informacji na tablicach 

informacyjnych w mieście.“ (Senior_1) 

Odpowiedzi respondentów/tek wskazują, że  telewizja czy prasa lokalna, pomimo wypierania 

przez social media, nadal dociera do ok 20%. mieszkańców/nek w różnym wieku.  

Źródło informacji Ogółem 
Płeć Wiek 

mężczyzna kobieta 16-24 25-49 50+ 

z internetu 51% 44% 58% 72% 67% 31% 

od sąsiadów, znajomych 48% 39% 56% 54% 42% 52% 

od rodziny 48% 40% 55% 59% 45% 47% 

z telewizji 35% 31% 39% 37% 28% 41% 

z rozmów z ludźmi, np. w sklepie, na przystanku 31% 26% 36% 17% 35% 31% 

 z lokalnej prasy 21% 19% 23% 17% 26% 18% 

Od pracowników lok. instytucji  18% 12% 22% 17% 23% 12% 
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z innych źródeł 13% 14% 13% 21% 17% 8% 

z ogłoszeń parafialnych 10% 8% 11% 2% 10% 11% 

Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Ponadto w badaniu jakościowym lokalni liderzy wskazywali potrzebę bezpośredniego kontaktu 

przedstawicieli miasta z mieszkańcami poprzez spotkanie na żywo i rozmowę w sprawach ich 

bezpośrednio dotyczących. Należy jednak wziąć pod uwagę, że tego typu działania dotychczas 

nie przynosiły spodziewanych efektów. Frekwencja na spotkaniach zwykle była niska 

(pojawiały się pojedynczy i często te same osoby). Można zatem uznać, że liderzy wskazują tu 

w większym stopniu na własne potrzeby niż na skuteczne metody docierania do szerszych grup 

mieszkańców.    

Mając na uwadze przedstawione wyniki i wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat włączenia w Złotowie, wydaje się, że w celu zwiększenia poziomu 

poinformowania mieszkańców należałoby  byłoby podjąć następujące działania:  

● poprawa komunikowania się z młodzieżą poprzez np. prowadzenie profilu na 

Instagramie dedykowanego tej grupie społecznej tj. udostępnianie tam informacji 

przeznaczonych i prezentowanych w sposób do nich docierający (z wykorzystaniem 

odpowiedniej dla tej grupy odbiorców formy i treści przekazu). To szczególnie ważne 

biorąc pod uwagę, że jest to grupa, która deklaruje najmniejszy poziom wiedzy na temat 

tego co się dzieje lokalnie i działań samorząd.   

● szersze niż dotychczas wykorzystanie tablic informacyjnych i dbanie o aktualność i 

atrakcyjną formę zamieszczanych tam informacji. Należałoby rozważyć  ustawienie 

dodatkowych tablic w miejscach najczęściej uczęszczanych (Promenada). 

● stworzenie większej liczby sytuacji i przestrzeni do dyskusji między mieszkańcami a 

władzami lokalnymi, przy czym należy o tym myśleć raczej jako o formie dialogu z 

lokalnymi liderami niż całością społeczności lokalnej (lokalni liderzy mogą pełnić w 

tym przypadku rolę pośredników w przekazywaniu informacji do zainteresowanych 

danym tematem środowisk).     

 

Tożsamość lokalna 

 

Kolejną kwestią badaną było poczucie lokalnej tożsamości. Respondenci/tki zostali poproszeni 

o ustosunkowanie się do różnorodnych stwierdzeń, zarówno o charakterze negatywnym jak i 

pozytywnym opisujących społeczność lokalną oraz reguły zamieszkiwania jej. Za ich 

pośrednictwem możliwe było określenie, jaki jest stosunek respondenta/ki do swojego miejsca 

zamieszkania.  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  
 
 
Zaprezentowane na powyższym wykresie odpowiedzi wskazują, na występowanie konfliktów 

społecznych lub silnych podziałów  na osobne środowiska (co może się to wiązać również z 

niskim poziomem kapitału pomostowego). Wskazówką jest tu w szczególności stosunkowo 

mały odsetek osób zgadzających się ze stwierdzeniem, że  “ludzie tu w okolicy żyją ze sobą w 

zgodzie, niezależnie od różnic jakie ich dzielą” - tylko 43% badanych Złotowian zgodziło się z 

tym stwierdzeniem wobec 73% respondentów w ogólnopolskim badaniu mieszkańców miast 

do 50 tys mieszkańców. Liderzy jako główną płaszczyznę konfliktów w Złotowie wskazywali 

wzajemne relacje między pomiędzy Burmistrzem a Radą Miejską, ale trudno jest jednoznacznie 

stwierdzić czy rzeczywiście jest on tak bardzo czytelny dla wszystkich mieszkańców czy też 

dostrzegalny jest wyłącznie przez osoby najbardziej zainteresowane lokalną polityką. 

 

Inną cechą lokalnej społeczności jest stosunkowo słaba kontrola społeczna, mierzona przez 

przepływ informacji w społeczności lokalnej, co można powiązać z istnieniem „baniek 

informacyjnych” utrudniających przepływ informacji między różnymi środowiskami oraz  

niskim poziomem potępienia dla zachowań naruszających normy społeczne (co zostało szerzej 

opisane w kolejnym rozdziale dotyczącym  norm społecznych). 

Wyniki sondażu wskazują także, na pewien rozdźwięk pomiędzy postrzeganiem przez dużą 

część respondentów Złotowa jako dobrego miejsca do mieszkania, a przywiązaniem do miasta. 

W tym przypadku jest to mocno powiązane z wiekiem – najmłodsza grupa respondentów jest 

wyraźnie mniej przywiązana do Złotowa i w mniejszym stopniu chciałaby aby jej dzieci tu 
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mieszkały w przyszłości. Najbardziej oczywistym wytłumaczeniem takiego stanu rzeczy, są 

wskazywane również przez liderów w wywiadach praktyki migracyjne młodszych 

mieszkańców do większych miast motywowane głównie chęcią zdobycia edukacji i znalezienia 

odpowiadającej ich aspiracjom pracy. 

 “Myślę, że ludzie tylko czekają aż stąd wyjadą. Może to jest fajne miasto, ale jednak potrzebują 

czegoś więcej, szukają miejsca w tych większych miastach i nic ich tutaj nie trzyma tak 

naprawdę. Myślę, że mają przywiązanie do swoich rodzin, do swojego mieszkania, ale nie do 

miasta-Złotowa (...) Tutaj myślę, że dla takich młodych ludzi z jakimiś takimi świeżymi głowami, 

perspektywami to nie ma miejsca pracy i też nie ma tutaj gdzie studiować. Ludzie wyjeżdżają 

na studia i później już tam zostają po prostu, bo tam ułożyli sobie życie.” (Młodzież_1) 

Choć wśród liderów byli również tacy, którzy uważali, że część z tych migracji ma charakter 

czasowy i ostatecznie młodzi ludzie  po zakończeniu studiów wrócą do Złotowa.  

 “Myślę, że duża większość po szkole i tak stąd wyjedzie i wybierze bardzo odległe kierunki 

Polski. O ile to będzie Polska bo wiele z moich znajomych rozważa studia za granicą. Wydaje 

mi się, że część nie wyobraża sobie życia w jakimś większym mieście na stałe ale np. po studiach 

wrócą tu, bo są przywiązani do rodziny.” (Młodzież_2) 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

W części badania dotykającej kwestii tożsamości lokalni liderzy zostali poproszeni o wskazanie 

miejsc szczególnie ważnych dla mieszkańców - takich, które ze względu na pełnioną funkcję 

i/lub nadane im znaczenie symboliczne odgrywają znaczącą rolę w budowie poczucia 

przywiązania do miasta. Wymiono 11 różnych miejsc takich jak: kino Rodło, amfiteatr, 

promenada nad jeziorem, Złotowski Dom Kultury, Skansen -  Zagroda Krajeńska, Hala 

Złotowianka, Park Zwierzyniec, Miejska Bibliotek Publiczna wraz ze zlokalizowanym tam 

Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Kościół  pw. Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny oraz 

Cmentarz Wojenny. Lista ta zawiera zatem przestrzenie o bardzo różnej charakterystyce, 

zarówno miejsca w których mieszkańcy spędzają wolny czas (jak promenada, park czy kino), 

budynki sakralne, jak i miejsca stricte symboliczne odnoszące się do historii albo tradycji 

regionu (skansen, cmentarz wojenny). Niewątpliwym atutem miasta wskazywanym w 

wywiadach jest możliwość aktywnego spędzania wolnego czasu dzięki położeniu miasta blisko 

lasów oraz jezior. 
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Szczególnie ważnym miejscem dla mieszkańców wydaje się być natomiast  Promenada. 

Szczególne walory tego miejsca związane są z jego funkcjonalnością jako przestrzeni 

umożliwiającej rekreacje. Zdaniem liderów grupami, które szczególnie doceniają tę przestrzeń 

są seniorzy oraz rodziny z dziećmi.   

Innym specyficznym miejscem wskazywanym przez mieszkańców jest amfiteatr. Z jednej 

strony to miejsce, które obecnie jest nieużytkowane, z drugiej wciąż istnieje na mapie mentalnej 

miasta, szczególnie dla seniorów jako nostalgiczna przestrzeń z którą związane są miłe 

wspomnienia. 

O ile w przeprowadzonych rozmowach bez problemu wskazywane były przestrzenie 

użytkowane i/lub istotne dla seniorów, o tyle wyzwaniem okazało się zidentyfikowanie 

istotnych miejsc dla osób młodych. Naszych rozmówców, niezależnie od wieku łączyło 

przekonanie, że miasto jest przyjazne dla osób starszych z wyjątkiem istnienia pewnych barier 

architektonicznych stanowiących wyzwanie również dla osób z niepełnosprawnościami. 

 “Na promenadzie, naprzeciwko Zagrody (...) jest taki fragment gdzie nie ma barierek. Naszym 

zdaniem, to trzeba zmienić. Nie tylko dla osób niepełnosprawnych, ale również dla seniorów. 

Od podopiecznych wiem, że niektóre przejścia dla pieszych nie są doświetlone w mieście. Duży 

problem stwarzają chodniki wybrukowane na ul. Wojska Polskiego. Nie wiem czy to są 

zabytkowe chodniki ale sprawiają ogromny problem osobom niepełnosprawnym. (...) Zdarza 

się, że te zakupy robią w Galerii Aura Park gdzie często nie działa winda.” 

(Osoby_niepełnosprawne) 

Natomiast  zdecydowanie brakuje miejsc dla młodzieży - takich, w których mogłaby się 

spotykać i spędzać wspólnie czas. Wyjątkiem była promenada (ale dotyczyło to jedynie sezonu 

letniego), oraz galeria handlowa (z zastrzeżeniem jednak, że nie jest to przestrzeń publiczna). 

 “Myślę że największa wadą, którą obserwują wszyscy mieszkańcy jest to że Złotów jest miastem 

dla starszych osób. To głównie na tej grupie społecznej opiera się większość działań, nie mówię, 
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że jest to złe, ale inne grupy czują się w jakimś stopniu pomijane. Ciężko też jest tu młodym 

ludziom się rozwijać czy jeśli to chodzi o edukację czy pracę zawodową, nie ma tu jak na razie 

perspektyw.” (Dorosły_1) 

 “Co z tego, że można spędzać dużo czasu na zewnątrz, jak nie ma żadnego miejsca, żadnej 

kawiarni nic, gdzie można by było się spotkać w środku, żadnego miejsca, gdzie można by było 

siedzieć gdy jest gorsza pogoda.”(Młodzież_1) 

“Myślę, że nie ma takiego zamkniętego miejsca dla młodzieży gdzie mogliby się spotykać. 

Oczywiście jest promenada, gdzie można nas spotkać w czasie letnim, ale w okresie zimy nie 

mamy gdzie się podziać. Nie ma takiego miejsca dla młodzieży, gdzie mogliby np. przyjść 

posiedzieć nie wiem pograć, pogadać, no takiego miejsca stricte przeznaczonego dla nich. Nie 

chodzi tu nawet o taką zabawę, powiedzmy z alkoholem tylko po prostu o miejsce spotkań dla 

młodzieży.” (Młodzież_2) 

Wydaje się zatem, że kluczową rekomendacją z tej części badania jest utworzenie miejsca 

dedykowanego młodzieży, gdzie mogłaby ona spędzać wolny czas i spotykać się ze znajomymi. 

Mając na uwadzę deficyt wzajemnych relacji istotne jest również tworzenie przestrzeni 

łączących różne grupy mieszkańców, takich w których różne osoby czuły by się dobrze i miały 

możliwość zetknięcia się z innymi. Niewątpliwie tego typu miejscem jest już promenada. 

Podobny potencjał wydaje się mieć również amfiteatr (o ile zostanie poddany rewitalizacji).  

Normy 

Zagrożeniem dla szeroko rozumianych dóbr wspólnych, ale również kapitału społecznego jest 

zjawisko zwane w literaturze socjologicznej jako „pieczeniarstwo” tzn. skłonność do 

egoistycznego korzystania ze wspólnych zasobów bez oglądania się na innych oraz 

konsekwencje. Jest ono niekorzystne społecznie nie tylko dlatego, że powoduje „zużycie się” 

lub zawłaszczenie tego co wspólne, ale również dlatego, że podważa zaufanie i skłania innych 

do zachowań egoistycznych. 

 

CBOS ostatni raz analizował te kwestie w badaniu ogólnopolskim w 2012 roku. Z 

przeprowadzonej wtedy analizy wynikało, że mieszkańcy są skłonni w większym stopniu 

potępiać negatywne zachowania wobec środowiska naturalnego, niż „dóbr wspólnych” 

rozumianych jako wspólne środki budżetowe czy instytucje. Autorzy/rki tamtej publikacji 

stwierdzili wręcz, że szczególnie powszechne w społeczeństwie jest podejście, które nazwali 

„antypaństwowym”. 

 

W BOXie temat ten poruszyliśmy stosując baterie pytań odnoszącą się do różnych zachowań 

łamiących obowiązujące normy.  

 

Wyniki badania wskazują, że społeczność Złotowa charakteryzuje się stosunkowo niższą 

kontrolą społeczną i zinternalizowaniem norm regulujących zachowania, co oznacza, że 
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mieszkańcy w mniejszym stopniu niż przeciętni respondenci z miast do 50 tys. mieszkańców 

są skłonni uważać  różnego typu zachowania za niewłaściwe. 

 

 
Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Podejście do norm jest silnie skorelowane z wiekiem. Im respondenci starsi tym ważniejsze jest 

dla nich przestrzeganie przez innych zasad. Potwierdzają to również wyniki badania 

jakościowego w którym liderzy zwracali uwagę na różnice w podejściu do wspólnych 

przestrzeni. Ich zdaniem młodzież nie zwraca uwagi na zaśmiecanie i akty wandalizmu. 

Natomiast seniorzy nie akceptują tego rodzaju zachowań jednocześnie jednak  nie reagują na 

nie ze strachu lub obawy na reakcje z drugiej strony.   

 “Seniorów bardzo to obchodzi, wydaje mi się nawet, że bardziej niż młodych. My jesteśmy 

troszkę inaczej wychowani (...) Ale ja np. nie zwracam już uwagi młodym bo się zwyczajnie 

boję. Jestem osobą publiczną, wiedzą gdzie mieszkam, nigdy nie wiadomo jak taki młody 

człowiek zareaguje.” (Senior_3) 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Mając na uwadze przedstawione wyniki i wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat przestrzegania norm w Złotowie, wydaje się, że kluczową rekomendacją 

jest cykliczne przeprowadzanie społecznych akcji edukacyjnych wśród mieszkańców  

mających na celu zwracanie uwagi np. na dbanie o wspólną przestrzeń, reagowanie na łamanie 

ogólnie przyjętych norm zachowania. Szczególnie ważne wydaje się przeprowadzenie tego 

typu akcji wśród osób młodych.    

Sprawczość 

Z cyklicznych badań prowadzonych przez CBOS wynika, że w okresie pandemii nastąpił 

znaczący spadek wpływu na własne życie wśród Polek i Polaków. Odsetek osób, które uważają, 

że „ludzie tacy jak ja nie mają wpływu na sprawy kraju” wzrósł z 58% w 2018 roku do 71% na 

początku 2022 roku. 

 

Poczucie sprawczości było nieco bardziej widoczne gdy respondentów/ki zapytano o wpływ na 

sprawy na szczeblu lokalnym (gminy, miasta), ale również w tym przypadku widać załamanie 

trendu wzrostowego sprzed pandemii. Odsetek osób wierzących, że mają wpływ na sprawy 

lokalnej społeczności, spadł z 59% w 2018 do 46% w 2022. Po raz pierwszy od 2013 roku 

poczucie braku wpływu było bardziej powszechne niż jego posiadanie (CBOS 2022). 
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W sondażu BOX badaliśmy poczucie sprawczości zadając m.in.  pytania o hipotetyczną 

sytuację tworzenia przez Urząd Gminy nowego planu dotyczące miejsca zamieszkania 

respondenta/tki. Interesowało nas to czy osoba uczestnicząca w badaniu ma poczucie, że 

dowiedziałaby się szybko o tych planach, czy mogłaby przekazać swoją opinie i na ile ta opinia 

byłaby uwzględniona.  

 

Mieszkańcy Złotowa mają umiarkowane poczucie wpływu na decyzje i funkcjonowanie 

instytucji, których działalność ich bezpośrednio dotyczy. Mniejszość (30%) uważa, że byłaby 

wstanie dotrzeć do władz ze swoją opinią, ale co ciekawe więcej osób wierzy, że opinia 

zostałaby uwzględniona przez władzę (35%). Pokazuje, to że wyzwaniem jest stworzenie 

odpowiednich kanałów przepływu informacji między mieszkańcami, a lokalnymi władzami 

samorządowymi.  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Najstarsi mieszkańcy Złotowa są grupą zdecydowanie bardziej przekonaną, że w sytuacji gdyby 

dowiedzieliby się o planach samorządu, byliby w stanie przekazać swoją opinię i zostałaby ona 

uwzględniona. Natomiast największy rozdźwięk pomiędzy pozyskaniem informacji, a 

możliwością wpływu na decyzje  dotyczy najmłodszych respondentów, którzy są przekonani, 

że ich zdanie nie jest tak ważne jak pozostałych. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Temat sprawczości mieszkańców  w kontaktach z władzami samorządowymi  został również 

poruszony w rozmowach z lokalnymi liderami. Dostrzegają oni działania jakie samorząd 

podejmuje aby zebrać opinie mieszkańców.  

 “Myślę, że tak, tutaj są pytania o zdanie, przeprowadzane są ankiety, to jest super sprawa. 

Kiedyś wzięło udział w ankiecie 3000 osób, choć tutaj myślę, że to jest super inicjatywa.” 

(Dorosły_1) 

Mają przy tym wątpliwość na ile mieszkańcy są faktycznie zainteresowani 

współdecydowaniem (chyba, że są to sprawy, które bezpośrednio ich dotyczą).  

 “Myślę, że mają możliwość współdecydowania, aczkolwiek pojawia się pytanie czy chcą i czy 

z tej możliwości skorzystają.” (Senior_3)  

 “Na pewno nie wszyscy. Ale to pewnie dotyczy nie tylko seniorów ale wszystkich mieszkańców. 

Nie każdy jest zainteresowany tym co się dzieje w mieście więc nie chce też decydować o tym. 

Ale ci, którzy chcą, mogą współdecydować.” (Senior_1) 

 

Z drugiej jednak strony podzielają po części  wątpliwości, co do rzeczywistego sprawstwa, 

odbierając część działań jako pozorną partycypację.   

“Wydaje mi się, że trochę jest tak, że władza swoje, a ludzie swoje. Mimo tego, że są ankiety, 

są wywiady, mieszkańcy są pytani o zdanie, ale jest jakiś pomysł z góry, który jest czyimś 
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pomysłem i niekoniecznie inni mogą na niego wpłynąć…..No chyba tak, pozorna współpraca.” 

(Dorosły_3) 

 

Mając na uwadze przedstawione wyniki i wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat sprawczości w Złotowie, wydaje się, że kluczową rekomendacją jest 

wdrożenie takich form partycypacji, które z jednej strony zapewniają możliwość przekazania 

opinii przez szerokie spectrum mieszkańców (w tym osoby młodę, które mają mniejsze 

poczucie możliwości w tym względzie), a z drugiej będą się wiązały z poczuciem 

rzeczywistego wpływu. Tego typu instrumentem mógłby być np. panel obywatelski. Jest to o 

tyle dobre narzędzie, że dzięki procedurze losowania uczestników zapewnia równy dostęp do 

procesu podejmowania decyzji, a jego efektem są bardzo konkretne rekomendacje do których 

muszą odnieść się lokalne władze.  

Wsparcie 

Kapitał pomostowy 

W literaturze socjologicznej na temat kapitału społecznego najczęściej wyróżnia się jego dwa 

wymiary: wiążący i pomostowy. W rozważaniach na temat prorozwojowego znaczenia kapitału 

społecznego zazwyczaj zwraca się uwagę na znaczenie kapitału pomostowego, a więc relacje 

z osobami spoza swojego środowiska i grupy społecznej, co umożliwia współdziałanie i 

aktywność obywatelską poza najbliższą grupą odniesienia. Wydaje się to szczególnie istotne 

obecnie, gdy obserwowany jest proces zamykania się w bańkach poznawczych i 

informacyjnych.  

W badaniu BOX kapitał pomostowy był badany poprzez sprawdzenie czy w sieci kontaktów 

respondentów/tek znajdują się osoby różniące się od nich pod względem różnych istotnych 

cech społeczno-demograficznych oraz światopoglądu. W zestawieniu z wynikami badania 

ogólnopolskiego widać, że kapitał ten jest stosunkowo  niski, co może świadczyć o dwóch 

zjawiskach: dużej homogeniczności społeczności lokalnej  (mieszkańcy nie specjalnie się od 

siebie różnią i dlatego nie mają możliwości spotkania z osobami znacząco od nich różnymi), 

albo o funkcjonowaniu w bańkach informacyjnych (co należy uznać za zjawisko  niekorzystne 

z  punktu widzenia rozwoju społecznego).  Znacząco wyższy kapitał pomostowy posiadały 

osoby młodsze - zdecydowanie częściej deklarowały one kontakty z osobami różniącymi się 

pod względem takich cech jak  narodowość, miejsce zamieszkania  czy światopogląd. 

 

 

 

 



Badanie oddziaływania na kapitał społeczny – raport 

 

 

28 
 

 

Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Uczestnicy badania jakościowego wskazywali raczej na dużą homogeniczność niż na istnienie 

znaczących konfliktów. Ich zdaniem nie  są one ponadprzeciętnie dostrzegalne, natomiast  

społeczeństwo Złotowa jest raczej jednolite i  mało zróżnicowane.  Rozmówcy podkreślali dość 

dużą otwartość na kontakt z innymi mieszkańcami, co ma być efektem małej skali społeczności.  

 “...Złotów jest naprawdę specyficznym miastem. Wystarczy przejść się na promenadę, na plac 

zabaw, usiąść na ławce z uśmiechem i na pewno jakiś kontakt z kimś się nawiąże. Tutaj ludzie 

są bardzo otwarci i serdeczni.” (Dorosły_2) 

Z drugiej jednak strony rozmówcy podkreślali negatywne zmiany jakie zaszły we wzajemnych 

kontaktach między mieszkańcami w okresie pandemii, kiedy to to kontakty z innymi ludźmi 

zostały ograniczone do najbliższej rodziny. Nawet po zniesieniu ograniczeń preferują spędzanie 

czasu  w obrębie znanego im grona osób.  
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Działaniem, które mogłoby poprawić stan kapitału pomostowego jest wykreowanie jak 

największej liczby sytuacji kontaktu osób o różnej charakterystyce społecznej.  Dotyczy to 

zarówno przystępnych cenowo miejsc jak i wydarzeń/zajęć (np. o charakterze miedzy 

pokoleniowym).   

 

Kapitał wiążący  

W sondażu BOX przyjrzeliśmy się również kwestii kapitału wiążącego, czyli więzi z osobami 

znanymi osobiście, często spokrewnionymi. Mimo, że traktowany jako mniej istotny czynnik 

np. dla rozwoju gospodarczego, ma on znaczenia dla dobrostanu jednostki. Silne relacje z 

osobami z najbliższego otoczenia należy uznać za ważne, ponieważ zapewniają jednostce 

poczucie bezpieczeństwa i przynależności. 

W badaniach realizowanych przez CBOS w 2020 główną  miarą jaką zastosowano do zbadania 

więzi odnoszących się do najbliższego otoczenia było zaufanie. Wyniki wyraźnie wskazują na 

bardzo silny związek respondentów/tek z najbliższą rodziną (zaufanie do niej deklarowało 98% 

osób) i  mniejszy (ale wciąż silny), do dalszej rodziny i znajomych (dla dalszej rodziny odsetek 

ten wyniósł 89%, a znajomych 95%). 

Na kwestie siły relacji można jednak spojrzeć również patrząc z perspektyw zachowań – tego 

czy i jak często utrzymywane są kontakty z osobami w najbliższym otoczeniu respondenta/tki. 

Inne badanie zrealizowane przez CBOS (z 2019 roku) pokazuje, że 43% osób przynajmniej raz 

w tygodniu utrzymuje kontakty ze znajomymi, a 73% z rodzicami.  

Mieszkańcy Złotowa nie różnią się specjalnie od respondentów z badania ogólnopolskiego w 

kwestii utrzymywania kontaktów z osoba spoza swojego gospodarstwa domowego , z jednym 

wyjątkiem – a mianowicie wydaje się, że mają słabsze więzi rodzinne, co szczególnie dotyczy 

starszych respondentów. Wydaje się, że  stoją za tym  obiektywne czynniki jakimi są migracje 

młodszych pokoleń, co osłabia wzajemne kontakty w rodzinach.  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Praktyką która szczególnie różni się ze względu na wiek jest wychodzenie „na miasto” w celu 

utrzymywania kontaktów -  w grupie najmłodszej robiło to  93% respondentów, a w najstarszej 

zaledwie 30%. Zapewne jest to związane nie tylko z preferencjami ale też ze statusem 

materialnym osób starszych. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Wyniki badania jakościowego potwierdzają silne więzi między bliskimi sobie osobami w 

społeczności, co wynika z jej małej skali.  

 “Osoby starsze znają wszystkich, każdego, nawet tych młodszych, bo są to np. dzieci sąsiadów 

czy koleżanki/kolegi.” (Dorosły_3) 

 “Wydaje mi się, że to jest na tyle mała miejscowość, że np. że przynajmniej z twarzy albo z 

imienia się kojarzy, raczej wszyscy się znają.” (Młodzież_1) 

Liderzy dość jednogłośnie byli zdania, że poznanie innych mieszkańców jest raczej łatwe m.in 

dzięki funkcjonowaniu licznych klubów, stowarzyszeń czy innych inicjatyw,  a zatem 

ewentualny brak kontaktów towarzyskich jest raczej wynikiem indywidualnych preferencji niż 

realnych możliwości.   
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 “Wszystko zależy od tej osoby. Jeśli będzie otwarta i chętna to na pewno kogoś pozna.” 

(Osoby_niepełnosprawne) 

 “Tak naprawdę to wszystko zależy od osoby. Bo mam kilka koleżanek, które przeprowadziły 

się tutaj jakiś czas temu i od razu znalazły nowe towarzystwo chodząc na spotkania klubu +/- 

50 do Biblioteki czy należąc do Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Ale znam też osoby, które 

pomimo tego, że mieszkają tu większość życia nie mają zbyt wielu znajomych bo po prostu tego 

nie potrzebują. Myślę, że chcieć to móc.” (Senior_3) 

Mimo wszystko podejmując różnego typu inicjatywy, w szczególności skierowane do 

seniorów, należy zadbać o ich inkluzywność, tak aby stworzyć możliwości kontaktów z innymi 

osobami z różnego typu ograniczeniami (materialnymi, ruchowymi itp.). 

Sieci wsparcia 

Kapitał społeczny na poziomie indywidualnym stwarza jednostce możliwość realizacji  

istotnych dla niej celów i potrzeb. Relacje z innymi umożliwiają dostęp do ważnych zasobów, 

co wydaje się szczególnie istotne w czasach kryzysów takich jak pandemia. W BOXie 

sprawdziliśmy te kwestie pytając o to czy poza rodziną respondenci/tki znają inne osoby, które 

pomogłyby im w różnych kwestiach.  

Mieszkańcy Złotowa mają raczej możliwość uzyskania różnego typu wsparcia od innych osób 

spoza swojego gospodarstwa domowego. Pod tym względem mieszkańcy Złotowa nie różnili 

się specjalnie od respondentów z badania ogólnopolskiego.  

Widać wyraźnie, że dostęp do różnego typu „zasobów” jest uzależniony od sytuacji materialnej. 

Kapitał społeczny jest powiązany z posiadanym kapitałem ekonomicznym (i dotyczy to każdej 

formy pomocy o którą pytaliśmy). 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Uczestniczący w badaniu jakościowym liderzy podkreślali stosunkowo dużą skłonność  

mieszkańców do pomagania sobie nawzajem, włączania się w działania charytatywne i 

wolontariat na rzecz potrzebujących. Bez specjalnych trudności potrafili wskazać przykłady 

tego typu działań. 

 “Np. zbiórka dla uchodźców z Ukrainy, zbiórki pieniędzy na leczenie dzieci albo dorosłych, 

oddawanie krwi.” (Dorosły_3) 

“WOŚP, Szlachetna Paczka, dużo też pomagaliśmy jak zaczęła się wojna w Ukrainie.” 

(Senior_2) 

“Tak za to właśnie wydaje mi się, że jest w takich mnóstwo organizacji, które pomagają w 

Złotowie, też tak ludzie osobiście np. teraz zbiórka dla Olka, który zachorował na białaczkę, 

albo wcześniej dla tej Nikoli były prywatne zbiórki. Robione też np. WOŚP w Złotowie ma swoją 

siedzibę, szlachetna paczka, myślę, że Złotów pod tym względem jest naprawdę z przodu.” 
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(Młodzież_1) 

Ich zdaniem mieszkańcy mają możliwość uzyskania różnego typu wsparcia od innych osób 

spoza swojego gospodarstwa domowego. W mieście funkcjonuje wiele form pomocy np.: 

zbiórki na pomoc Ukrainie, WOŚP, Caritas, Fundacja Złotowianka, HelpShop, Szlachetna 

Paczka,  Fundacja Słoneczko.  Pomoc organizowana jest także przez Miasto i jego jednostki, 

dla przykładu: Klub książki, Klub +/- 50 w Miejskiej Bibliotece Publicznej, Uniwersytet 

Trzeciego Wieku. Realizowane są programy: Trener Senioralny, Ciepły Posiłek i Taksówka dla 

Seniora. Świadczy to zarówno o szerokiej ofercie pomocowej Miasta, jak i o wysokim 

zaangażowaniu mieszkańców w świadczenie różnego rodzaju pomocy innym. 

 

Mając na uwadze przedstawione wyniki i wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat sieci wsparcia w Złotowie rekomendacją jest  podtrzymywanie i 

wspieranie aktywności mieszkańców działających na rzecz innych. Szczególnie istotne jest 

przy tym dobre rozpoznanie grup i środowisk rzeczywiście potrzebujących tzn. takich, które 

posiadają nie tylko deficyty ekonomiczne, ale również słabe sieci kontaktów umożliwiające im 

uzyskanie wsparcia od innych. 

Poczucie bezpieczeństwa 

Dopełnieniem analizy więzi łączących mieszkańców/ki Złotowa z najbliższym otoczeniem 

było przyjrzenie się kwestii poczucia bezpieczeństwa. Z analiz przeprowadzonych przez nas na 

danych pochodzących z lokalnych sondaży wiemy, że posiadanie kapitału pomostowego, 

wiążącego oraz więzi jest związana również z tym na ile jednostka czuje się bezpiecznie w 

najbliższym otoczeniu. 

Dane pochodzące z badania BOX pokazują, że respondenci/tki czują się raczej bezpiecznie, 

chociaż mieszkańcom/nkom Złotowa częściej niż innym zdarza się unikać jakichś miejsc w 

okolicy z obawy o swoje bezpieczeństwo. W szczególności dotyczy to kobiet z których  35% 

wyraziła swoje obawy (wobec 27% mężczyzn).  

W mniejszym stopniu natomiast mieszkańcy Złotowa spotykają się w swojej okolicy z aktami 

wandalizmu np. zniszczonymi elewacjami, znakami drogowymi, przystankami, koszami na 

śmieci, wulgarnym graffiti itp. 
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Zaskakujące wydają się  wyniki dotyczące poczucia bezpieczeństwa dla poszczególnych grup 

wiekowych - najmłodsi respondenci są jednocześnie grupą o najmniejszym poczuciu 

bezpieczeństwa. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Odczucia uczestników badania jakościowego nie do końca są zgodne z wynikami sondażu, 

Liderzy postrzegają miasto jako bezpieczne bez względu na wiek pytanych osób i raczej nie 

byli wstanie wskazać miejsca szczególnie niebezpieczne.   

 “Wg mnie nie ma żadnego takiego znaczącego miejsca, jedyne, nad którym się zastanawiam, 

to może być plac Paderewskiego, na którym jest dużo osób bezdomnych po prostu pijanych. I 

czasami w późniejszych porach, jak już są upici, to zaczepiają, ale nie ma takiego miejsca, ja 

nigdy się tutaj nie czułam jakoś niebezpiecznie, bo wszystko jest oświetlone tylko np. ostatnio 

pod netto był ponoć jakiś pan z metalowym młotkiem i groził ludziom. No to zależy od 

sytuacji…..Ludzie się zdarzają, ale nie ma miejsca, które by skupiało jakieś grono takich 

niebezpiecznych.” (Młodzież_1) 

Podobnie stosunkowo mało przez nich zauważalnym problemem jest wandalizm - jeśli się 

zdarza, to są zdania, że ewentualne szkody dość szybko są naprawiane przez odpowiednie 

służby 

Zwracali natomiast uwagę na miejscami niewystarczające oświetlenie chodników i przejść dla 

pieszych, co można uznać za kluczową rekomendacje w tym obszarze.  
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“ (...) Myślę że właśnie trzeba się skupić na tym, nad tym doświetleniem przejść może 

wzmocnieniem chodników, ścieżek rowerowych itp. Ale generalnie uważam że miasto jest 

bezpieczne i też z taką opinią ludzi się spotykam.” (Dorosły_1) 

Warto również w większym stopniu pochylić się nad kwestią poczucia bezpieczeństwa osób 

młodych. Temat ten mógłby być przedmiotem kolejnego badania oraz działań profilaktycznych 

ze strony policji.  

Aktywność 

W swych założeniach pomiar kapitału społecznego za pomocą narzędzi BOX ma na celu 

pokazania istotnych uwarunkowań wpływających na możliwość skutecznej współpracy 

mieszkańców  na rzecz realizacji wspólnych celów. Ważne jest jednak nie tylko zbadanie 

istniejących dyspozycji do działania, ale także sprawdzenie w jaki sposób się one materializują 

w postaci społecznej aktywności np. w postaci pracy społecznej.  

 

Kwestia pracy społecznej jako taka  pojawia się w różnych badaniach prowadzonych w Polsce. 

Wyzwaniem dla dokonywania porównań pomiędzy badaniami jest różna forma stosowanych 

pytań i przyjęcie różnych definicji wolontariatu. Niezależnie od formy pytania widoczne są 

natomiast podobne trendy. 

  

Jeśli za wolontariat uznamy każdy rodzaj dobrowolnej i nieodpłatnej pracy na rzecz osób spoza 

rodziny, badanie CBOS z lutego 2022 rok,  pokazuje, że prawie 63% Polaków i Polek ma tego 

typu doświadczenie. Odsetek ten jest jednak znacząco niższy gdy przyjrzymy się aktywności 

na przestrzeni roku – wynosił tylko 16% i widoczny jest tu znaczący spadek w porównaniu do 

roku 2020 (aż o 10 p.p).Można przypuszczać, że wpływ na to miała epidemia COVID-19. 

 

Jeśli zawęzimy definicję wolontariatu wyłącznie do pracy na rzecz organizacji społecznych to 

według danych CBOS-u poziom zaangażowania kształtował się na początku 2022 na poziomie 

40%, przy czym również w tym przypadku widoczne jest  zahamowanie systematycznego 

wzrostu, który w Polsce trwał począwszy od 2008 roku.  
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Źródło: CBOS „Aktywność w organizacjach obywatelskich” marzec 2022 

 
 
Spadek zaangażowania w działalność organizacji potwierdza również badanie organizacji 

pozarządowych Stowarzyszenia Klon/Jawor z 2021 roku. Na podstawie informacji zebranych 

od samych organizacji autorki stwierdzają, że po raz pierwszy od ponad dekady 

zaobserwowany został spadek odsetka organizacji, które do swoich działań angażują 

wolontariuszki i wolontariuszy. 

 

Cytowane powyżej badania wyraźnie wskazują na negatywny wpływ pandemii na 

zaangażowanie społeczne Polek i Polaków. Z drugiej jednak strony od momentu ich 

przeprowadzenia mieliśmy do czynienia z powszechnym zaangażowaniem w pomoc dla 

uchodźców/czyń z Ukrainy. 

 

W badaniu BOX „wolontariat” rozumieliśmy szeroko. Interesowała nas zarówno nieodpłatna 

pomoc/wsparcie udzielane znajomym i sąsiadom respondenta, osobom nieznajomych jak i 

organizacjom społecznym.  

 

W uzyskanych w sondażu odpowiedziach widoczna jest gradacja częstotliwości wsparcia  - 

najczęściej wspierano osoby z najbliższego otoczenia, rzadziej nieznajomych, a najrzadziej 

organizacje społeczne. Deklarowane wsparcie wolontariackie w miejscowościach do 50 tys 

mieszkańców dla nich kształtowało się na poziomie 26%. W przypadku Złotowa odsetek ten 
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był niższy i wyniósł 14%. Zaangażowanie było silnie skorelowane z wiekiem, przy czym 

najbardziej zaangażowaną grupę stanowili najmłodsi respondenci.  

 
 

 
Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

W sondażu  BOX staraliśmy się poszerzyć i pogłębić analizę zaangażowania społecznego 

pytając nie tylko o cel działania, ale również jego formy. 

 

Na poziomie całej populacji osób zamieszkujących miejscowości do 50 tys mieszkańców, 

najczęściej deklarowano zaangażowanie w pomoc sąsiedzka. Co ciekawe w Złotowie częstszą 

formą aktywności było zaangażowanie wspólnoty mieszkańców i rady osiedlowe, co może 

wskazywać na szczególne znaczenie i popularność jaką się cieszą lokalnie te formy współpracy.  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Inną kategorią działań, którym przyjrzeliśmy się w badaniu był aktywizm indywidualny tzn. 

takie działania które były realizowane przez jednostkę samodzielnie, a nie w ramach szerszych 

struktur czy grup. Polegał on na kontakcie z podmiotem, który mógł nagłośnić określony 

problem lub pomóc go rozwiązać (mediami, politykami, organizacjami pozarządowymi).  
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

Wyniki sondażu wskazują, że mieszkańcy na tym polu są umiarkowanie aktywni społecznie.  

Najczęściej ich aktywność polega  na udziale w różnego typu zebraniach na poziomie osiedla, 

wspólnoty.  

 

Stosunkowo słabo, na tle respondentów z badania ogólnopolskiego, angażują się w działania 

pomocowe zarówno na rzecz osób z własnego środowiska, jak i ogółu mieszkańców w ramach 

wolontariatu formalnego czy  nieformalnego. Niższy jest też odsetek osób, które podejmują 

działania obywatelskie oraz wspierały darami lub finansami jakiekolwiek organizacje (tu 

różnica jest szczególnie znacząca – 40% do 76%). 

 

Aktywność społeczna jest uwarunkowana wiekiem. Najmłodsi respondenci byli najbardziej 

zaangażowani w wolontariat (zarówno formalny jak i nieformalny) i działalność obywatelską 

(np. zabierali głos na publicznych zebraniach lub zgromadzeniach; kontaktowali się z mediami, 

skontaktowali się z jakąś organizacją społeczną / stowarzyszeniem z propozycją podjęcia 
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jakichś działań lub prośbą o pomoc/interwencję w jakiejś sprawie). Najmniej aktywną 

obywatelsko grupą są osoby 50+, ale z drugiej strony deklarują, że się najbardziej interesują 

tym co się dzieje lokalnie.  

 

Kobiety częściej angażują się w pomoc osobom ze swojego środowiska (sąsiadom, znajomym), 

są bardziej skłonne do filantropi, ale rzadziej bezpośrednio się angażują w działania stricte 

obywatelskie. 

 

Wnioski dotyczące aktywności społecznej wynikające z badania ilościowego częściowo 

pokrywają się z wnioskami wypływającymi z wywiadów z lokalnymi liderami. Również oni 

obserwują różny stopień zaangażowania ze względu na płeć , widoczna jest większa aktywność 

kobiet w Złotowie szczególnie w przypadku takich form działania jak pomoc osobom 

potrzebującym, oraz wiek. Dostrzegają, że młodzież jest najbardziej zaangażowaną grupą w 

działalność na rzecz innych i mniejsze zaangażowanie seniorów (z uwagi zarówno na stan ich 

zdrowia jak i chęci). Niezależnie od wieku według liderów główne motywacje  do działania są 

podobne  - chęć „bycia potrzebnym” oraz satysfakcja osobista. 

Tym co w szczególności ich zdaniem mieszkańców mobilizuję to wszelkiego typu sytuacje 

nadzwyczaje dotykające inne osoby, takie jak  pożar domu, ciężka choroba, wojna itp. Dotyczy 

to zarówno osób indywidualnych jak i lokalnie działających organizacji takich jak  Związek 

Harcerstwa Polskiego oraz Uniwersytetu Trzeciego Wieku, które śpieszą z pomocą nie tylko 

na wezwanie konkretnych osób, ale również władz miasta.  

“(...)Najczęściej, myślę że tutaj w Złotowie jak się bezpośrednio do kogoś zwróci o pomoc to 

chętnie się zaangażują np. jest prowadzona w mieście jakaś akcja moje zielone miejsce czy 

jakoś tak i miasto bezpośrednio się zwróciło m.in. do harcerzy, którzy chętnie się podjęli 

zadania.” (Dorosły_1) 

Przykładem na chęć współpracy różnych środowisk jak i aktywności lokalnej oraz 

zaangażowania jest corocznie odbywający się w Złotowie (od 29 lat) Euro Eco Festiwal. 

Największe w mieście, trzydniowe wydarzenie skupia wiele organizacji pozarządowych oraz 

jednostek, które każdego roku szczególnie chętnie angażują się w jego przygotowanie.  

Mając na uwadze przedstawione wyniki i wnioski z badania sondażowego oraz wywiadów 

pogłębionych na temat aktywności w Złotowie, wydaje się, że kluczową rekomendacją jest 

poprawienie komunikacji i sposobu dotarcia z informacjami dot. organizowanych wydarzeń i 

działań pomocowych.  Oprócz tego, wskazane jest stworzenie jak największej liczby okazji  do 

dyskusji i wymiany informacji. 
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Instytucje kultury  Złotowie 

Poniższy rozdział stanowi podsumowanie drugiego obok kapitału społecznego tematu 

badawczego poruszonego w sondażu i wywiadach przeprowadzonych w Złotowie. Celem było 

tu poznania preferencji mieszkańców w zakresie oferty kulturalnej miejskich instytucji tj. 

Złotowski Dom Kultury, Miejska Biblioteka Publiczna oraz Muzeum Ziemi Złotowskiej. 

Pozyskane informacje mają pomóc w opracowaniu systemu komunikacji pomiędzy wyżej 

wspomnianymi instytucjami a mieszkańcami, którego efektem ma być szerokie włączenie 

mieszkańców. 

Korzystanie z oferty kulturalnej w Złotowie 

Wyniki przeprowadzonego badania sondażowego wskazują, że nuda czy brak interesującej 

oferty kulturalnej nie stanowi szczególnie dotkliwego problemu dla mieszkańców  Złotowa – 

choć widoczne są znaczące różnice w percepcji tych kwestii przez osoby w różnym wieku 

(szczególnie w postrzeganiu nudy jako problemu). Najmniej problem dotyka seniorów, a w 

największym osoby młode - może to wynikać zarówno z różnych oczekiwań jak i sprofilowania 

oferty pod potrzeby poszczególnych grup. Wypowiedzi uczestników wywiadów wskazują na 

to, że młodzi rzeczywiście w większym stopniu odczuwają brak oferty dla nich. 

 “(...) Wydaje mi się, że nie ma za bardzo takich imprez integracyjnych. Wiem, że np. imprezy 

typu WOŚP np. gdzie angażuje się wiele osób młodych w ramach wolontariatu. Ale poza tym 

nic takiego tylko dla nas się nie dzieje.” (Młodzież_2) 

Brak oferty kulturalnej jest ponadprzeciętnie uznawany za dotkliwy również przez osoby z 

wyższym wykształceniem (56%) oraz deklarujące wysoki status materialny (68%). 

Najprawdopodobniej w tym przypadku wynika to z większych oczekiwań tych osób. 

Jednocześnie osoby te  mają zasoby by korzystać z oferty kulturalnej większych miast, do 

których następnie Złotów przyrównują. 
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Źródło: Sondaże BOX przeprowadzone wśród mieszkańców Złotowa oraz reprezentatywnej próbie 

mieszkańców miast do 50 tys.  

 

 

Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

W ciągu 12 miesięcy poprzedzających badanie 53% mieszkańców/nek Złotowa słyszało o 

wydarzeniach kulturalnych w ich okolicy, a 25% uczestniczyło w nich.  
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

 

Najczęściej mieszkańcy/nki Złotowa w ciągu 12 miesięcy od momentu przeprowadzenia 

badania korzystali z oferty Złotowskiego Domu Kultury. Miał on również najbardziej 

zróżnicowaną publiczność tzn. mniej więcej w tym samym stopniu korzystanie z jego oferty 

deklarowały kobiety co mężczyźni, osoby z różnym wykształceniem (choć nieco częściej niż 

inni osoby z wyższym wykształceniem) i osoby w różnym wieku (choć nieco rzadziej osoby 

powyżej 50 r.ż). Odróżnia go to np. od biblioteki, której odbiorcami wyraźnie częściej są 

kobiety, a rzadziej  seniorzy. Ten stosunkowo pozytywny obraz był w pewnym stopniu 

kontestowany przez lokalnych liderów, którzy w rozmowach zwracali uwagę na nieczytelność 

oferty Złotowskiego Domu Kultury. W szczególności uwaga ta dotyczyła braku określenia 

grupy odbiorców  – ich zdaniem młodzież postrzega ofertę Domu Kultury jako przeznaczoną 

przede wszystkim dla dzieci albo dla osób starszych, starsi uważają, że jest ona  raczej dla 

młodych. Wyjątkiem jest działające na terenie Domu Kultury kino, które bardzo pozytywnie 

odbierane przez wszystkie grupy respondentów. Wynika to z historii kina w Złotowie - przez 

wiele lat po zburzeniu dawnego Kina Rodło mieszkańcy byli pozbawieni tej atrakcji. Ponowne 

uruchomienie kina w siedzibie Złotowskiego Domu Kultury, pomimo umiarkowanego 

komfortu użytkowania w porównaniu do kin sieciowych - cieszy się dużym zainteresowaniem. 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Respondenci którzy nie korzystali z oferty lokalnych instytucji kultury zostali zapytani o 

przyczyny. Okazuje się, że problemem nie jest poinformowanie czy też dostępność (zarówno 

pod względem ceny jak i godzin zajęć), a brak czasu i oferty dopasowanej do potrzeb.  

 

 

Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Uczestniczący w badaniu jakościowym liderzy lokalnej społeczności jako główne przyczyny 

niekorzystania z oferty uznali niedostosowanej oferty kulturalnej do potrzeb. Należy wziąć  
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jednak pod uwagę, że liderzy ze względu na swoją pozycję w społeczności i posiadany kapitał 

kulturowy mogą mieć dość wysokie oczekiwania dotyczące co do repertuaru, programu imprez, 

kalendarza wydarzeń kulturalnych w mieście. Oprócz problemu z repertuarem wskazywali na 

słabe rozreklamowanie wydarzeń kulturalnych, co przekłada się na mniejszy udział 

mieszkańców.  

 

Przekazywanie opinii o ofercie kulturalnej 

Dotychczas zaledwie  3% respondentów uczestniczyło w jakieś formie konsultacji oferty 

kulturalnej miasta. Podobnie jak w przypadku innych kwestii, stosunkowo niewielki odsetek 

osób (13%)  jest zdania, że ich głos mógłby wpłynąć na decyzje dotyczące sposobu działania 

lokalnego ośrodka kultury. Jednocześnie dość duży odsetek respondentów (46%) deklarował  

zainteresowanie przekazywaniem własnej opinii miastu na temat funkcjonowania instytucji 

kultury. W szczególności zainteresowane tym były osoby starsze.  

 

 
Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

 

Mieszkańcy nie mają jednej zdecydowanie preferowanej formy przekazywania informacji, 

choć można zauważyć, że raczej woleliby by takie, które wymagają mniejszego zaangażowania 

(jak wypełnienie ankiety, przekazanie opinii na wydarzeniu plenerowym itp.). 
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Źródło: Sondaż BOX przeprowadzony wśród mieszkańców Złotowa 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców wydaje się, że dobrym sposobem zbierania 

informacji szczególnie wśród młodszych mieszkańców (ale bez wykluczania osób starszych) 

mogłaby być np.  strona internetowa do oceniania istniejącej już oferty kulturalnej  oraz 

sugerowania zmian. Ponadto warto na dedykowanej stronie  stworzyć możliwość 

wypowiedzenia się na temat planowanych wydarzeń, koncertów (online i/lub w formie 

papierowej dla osób starszych)– tak by w większym stopniu odpowiedzieć na potrzeby 

mieszkańców Złotowa. Ważne jest również stałe aktualizowanie informacji o wydarzeniach 

organizowanych przez instytucje kultury prezentowanych na tablicach ogłoszeń w mieście oraz 

montaż dodatkowej tablicy w miejscach najczęściej uczęszczanych np. Promenada.  

Dodatkowo, nie można zapominać o odpowiedzi na potrzeby kulturalne mieszkańców poprzez 

nieustanne dostosowywanie oferty do ich preferencji.  

 

 


